



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所  
 コード番号 7266 URL <http://www.imasen.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 足立 隆

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 奥田朋近

TEL 0568-67-1211

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	28,439	2.1	681	56.8	550	789.2	456	
29年3月期第1四半期	27,848	3.9	434	17.0	61	90.2	307	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 312百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 1,024百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	22.28	21.96
29年3月期第1四半期	15.00	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	80,635	46,555	57.2	2,250.33
29年3月期	82,033	46,335	56.0	2,239.53

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 46,155百万円 29年3月期 45,909百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		16.00	31.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		15.00		16.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	54,000	1.0	1,400	115.8	1,500		800		39.02
通期	113,000	2.5	3,900	46.0	3,800	85.6	2,500	59.5	121.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	21,057,651 株	29年3月期	21,046,785 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	546,958 株	29年3月期	546,958 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	20,500,842 株	29年3月期1Q	20,499,838 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。海外においては、米国景気は堅調に推移し、中国では景気の持ち直しの動きが見られました。

自動車業界におきまして、国内では新車販売効果などにより回復傾向に推移し、北米及び中国では堅調に推移しました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は28,439百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益は681百万円（前年同期比56.8%増）、経常利益は550百万円（前年同期比789.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は456百万円（前年同期は307百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (a) 自動車部品関連事業

自動車部品関連事業につきましては、北米での生産が減少しましたが、国内、アジアでの増産などにより、売上高は27,615百万円（前年同期比2.5%増）となり、営業利益は758百万円（前年同期比59.0%増）となりました。

#### (b) ワイヤハーネス関連事業

航空機関連の受注が減少したことにより、売上高は567百万円（前年同期比15.5%減）、営業損失は81百万円（前年同期は30百万円の損失）となりました。

#### (c) 福祉機器関連事業

電動車いすなどの受注が増加したことにより、売上高は256百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益は1百万円（前年同期は14百万円の損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (イ) 資産

当第1四半期末における総資産は、80,635百万円（前期末比1,398百万円の減少）となりました。流動資産は、現金及び預金の減少（448百万円）などにより、49,979百万円（前期末比831百万円の減少）、固定資産は、有形固定資産の減少（407百万円）などにより、30,655百万円（前期末比566百万円の減少）となりました。

##### (ロ) 負債

当第1四半期末における負債は、34,080百万円（前期末比1,618百万円の減少）となりました。流動負債は、短期借入金の減少（457百万円）などにより25,678百万円（前期末比1,041百万円の減少）、固定負債は、長期借入金の減少（316百万円）などにより8,401百万円（前期末比576百万円の減少）となりました。

##### (ハ) 純資産

当第1四半期末における純資産は、46,555百万円（前期末比220百万円の増加）となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果増加した資金は、1,430百万円（前年同期は720百万円の減少）、投資活動に使用した資金は、395百万円（前年同期比40.5%減）、財務活動の結果減少した資金は、1,352百万円（前年同期比24.8%減）となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は9,222百万円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,430百万円の増加となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益が556百万円、減価償却費が1,261百万円であったものの、賞与引当金の減少額が718百万円であったことによるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、395百万円の減少となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出が363百万円であったことによるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,352百万円の減少となりました。これは主として、長期借入金の返済による支出が791百万円、配当金の支払額が327百万円であったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表しました予想から変更ございません。なお、これらは当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,304	9,855
受取手形及び売掛金	19,235	19,307
電子記録債権	6,312	6,160
たな卸資産	10,922	10,594
その他	4,583	4,605
貸倒引当金	△546	△543
流動資産合計	50,811	49,979
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,925	7,928
機械装置及び運搬具(純額)	7,179	7,335
その他(純額)	9,857	9,289
有形固定資産合計	24,961	24,553
無形固定資産		
その他	814	756
無形固定資産合計	814	756
投資その他の資産		
投資有価証券	4,966	4,870
その他	556	551
貸倒引当金	△75	△76
投資その他の資産合計	5,446	5,345
固定資産合計	31,222	30,655
資産合計	82,033	80,635
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,674	8,913
電子記録債務	6,116	6,092
1年内償還予定の社債	327	315
短期借入金	3,649	3,192
未払法人税等	454	314
賞与引当金	1,207	489
製品保証引当金	178	197
その他	6,113	6,165
流動負債合計	26,720	25,678
固定負債		
長期借入金	2,887	2,570
退職給付に係る負債	2,362	2,350
その他	3,727	3,479
固定負債合計	8,978	8,401
負債合計	35,698	34,080

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,134	6,140
資本剰余金	5,867	5,873
利益剰余金	31,155	31,559
自己株式	△441	△441
株主資本合計	42,717	43,132
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,983	1,913
為替換算調整勘定	1,322	1,217
退職給付に係る調整累計額	△113	△108
その他の包括利益累計額合計	3,192	3,023
非支配株主持分	425	399
純資産合計	46,335	46,555
負債純資産合計	82,033	80,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	27,848	28,439
売上原価	25,025	25,420
売上総利益	2,823	3,019
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	701	669
給料手当及び賞与	621	586
賞与引当金繰入額	73	70
退職給付費用	22	20
減価償却費	103	96
その他	866	894
販売費及び一般管理費合計	2,388	2,337
営業利益	434	681
営業外収益		
受取利息	31	21
受取配当金	30	48
その他	52	46
営業外収益合計	114	116
営業外費用		
支払利息	83	91
為替差損	395	143
その他	8	13
営業外費用合計	487	248
経常利益	61	550
特別利益		
固定資産売却益	0	6
特別利益合計	0	6
特別損失		
固定資産処分損	0	0
投資有価証券評価損	93	—
特別損失合計	93	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△30	556
法人税、住民税及び事業税	339	142
法人税等調整額	△79	△61
法人税等合計	259	81
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△290	475
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	18
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△307	456



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△290	475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△310	△69
為替換算調整勘定	△437	△98
退職給付に係る調整額	14	5
その他の包括利益合計	△733	△162
四半期包括利益	△1,024	312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,023	287
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	24

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△30	556
減価償却費	1,344	1,261
賞与引当金の増減額(△は減少)	△745	△718
受取利息及び受取配当金	△61	△70
支払利息	83	91
投資有価証券評価損益(△は益)	93	—
固定資産処分損益(△は益)	△0	△6
売上債権の増減額(△は増加)	301	△313
たな卸資産の増減額(△は増加)	△295	158
仕入債務の増減額(△は減少)	552	523
その他	△745	237
小計	495	1,720
利息及び配当金の受取額	67	71
利息の支払額	△83	△91
法人税等の支払額	△1,199	△270
営業活動によるキャッシュ・フロー	△720	1,430
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△23	0
有形固定資産の取得による支出	△697	△363
投資有価証券の取得による支出	△4	△13
その他	62	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	△663	△395
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△653	88
長期借入金の返済による支出	△512	△791
リース債務の返済による支出	△280	△271
配当金の支払額	△307	△327
その他	△44	△50
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,798	△1,352
現金及び現金同等物に係る換算差額	408	△142
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,774	△460
現金及び現金同等物の期首残高	12,131	9,683
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,357	9,222

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品関連 事業	ワイヤー ハーネス 関連事業	福祉機器 関連事業	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	26,934	671	242	27,848	-	27,848
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	6	0	7	△7	-
計	26,934	678	243	27,855	△7	27,848
セグメント利益又は損失(△)	477	△30	△14	432	2	434

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品関連 事業	ワイヤー ハーネス 関連事業	福祉機器 関連事業	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	27,615	567	256	28,439	-	28,439
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	6	0	6	△6	-
計	27,615	573	257	28,445	△6	28,439
セグメント利益又は損失(△)	758	△81	1	678	3	681

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。